XXI.

Porro nec id ualet determinare, an, si qua fuerit primaeua communio, in ea quisque arripuerit de fructibus quantum sibi necesse fuerit: an uero illi inter omnes diuisi uel aequaliter, uel secundum ingeniorum diuersitatem fue-

rint: sed tamen et magis inclinatur in illam sententiam, quam hanc, propter illas ipsas, per quas ipsa communio probabilis uidetur, rationes; et quod ad ius attinet, id pro certo habet, stante posteriore sententia, non diuidi fructus secundum diuersa ingenia, liberalia puta uel seruilia, debuisse, ut quidem Feldenus existimauit, propterea quod natura quidem negari non possit alios esse ad imperandum, alios ad seruiendum aptiores, sed ista hominum ingeniorumque diuersitas nullum natura ius, nec alteri in alterum, nec alteri prae altero tribuat. Conf. *Pufend. III. 2. 8.* stante uero sententia priorē, non necesse esse tacitum pactum fingere, ut cuius non diuisi aequaliter fructus rerum et usus fuerint, sed id usurpauerit quisque, et pro re nata consumserit, quod primus arripuerit, cum potius uice uersa id pacto tacito adscribendum uideatur, si nemini quidquam arripere pro lubitu, aut plus quam alteri licuerit, siquidem non plus arripuerit, quam ipsi opus fuerit, propterea quod concessio hominibus a DEO rerum usu tantum non possit non intelligi concessum cuique esse, quanti indigeat, non autem tanti semper alter, quanti alius indigeat.

XXII.

Sed illud tamen plane ratio capit, necesse non esse, ut pactum quoddam de constituendis rerum dominiis expressum uel tacitum inter homines aut intercesserit, aut intercessisse fingatur, quod occupationi uim ac efficaciam daret, siue demum statuatur primaeva quaedam communio, siue negetur, cum fieri quidem forte potuerit, ut duobus aut pluribus unam rem occupantibus, uel in occupatae a pluribus diuisione postulantibus, interposito pacto determinatum fuerit, cuius illa dominio cedere debeat: sed iam satis tamen per se uim habuerit ad producendum dominium, ad minimum commune, occupatio, ex eo, quod et usus rerum creaturarum uniuerso generi humano concessus, et modus ei nullus natura adiunctus sit et praescriptus, nisi quem

quem lex in animis nostris insita et inscripta iubeat obseruari, haec autem ipsa lex tantum absit, ut occupari res hactenus nullius uetet et iure proprio possideri, ut potius id fieri uehementer suadeat, salua tamen custodia societatis.

XXIII.

Nec est, quod ex his ipsis colligas: si usus rerum creaturarum uniuerso generi humano concessus est, et ante distincta dominia aequae omnibus competiit: si modus utendi hominum arbitrio relictus est: si lex naturae non iubet res in dominio esse, sed suadet, profecto consequitur, non posse aliter intelligi introducta rerum dominia esse, quam interueniente pacto humano, saltem tacito, ut quod quisque caeteris paribus occupasset, id ipsius maneret proprium, cum et in communi quadam uniuersali uti rebus homines et frui, et si quis sua sponte aliquid occupare et sibi soli habere uoluerit, id ei ab alio uicissim eripi, et ad communionem reduci, lege scilicet occupationem rerum et dominium non praecipiente, usuque rerum natura omnibus competente, potuisse uideatur. Nam salua res est, si consideretur non solum, quid lex naturae ante occupationem, per eamque introductum dominium, sed et quid post illam, ab uno uel altero, uel omnibus, diuersis in rebus, factam, disponat. Sane ante occupationem liberum fuit humano generi, communi res sibi utiles, an distinctis dominis uellent possidere, nec alterutrum lex naturae praecipiebat: sed postquam eadem semel uel ab aliquibus, reliquis dissentientibus, facta fuit, tunc lex naturae dictauit, non posse quod quis semel animo sibi habendi proprium occupauerit, (intra fines legitimos, qui sunt, ut ne quis omnia aut nimis multum occupet, sed et hic societatis humanae et naturalis aequalitatis ratio habeatur) id ei uicissim detrahi, praesertim si operam in id impenderit, cum et satis multa restent, quae et alii ad suum usum pari ratione sibi uindicerent, et facile quisque intelligat, tum propter de-

prauationem humanae naturae perpetuam communionem rerum inter homines omnes nec sperari, nec esse posse; tum si, qui postremum nascantur, nihil inueniant, quod ipsi occupare possint, id eos sorti nascendi adscribere, et partis a maioribus bonis contentos uiuere oportere.

XXIV.

His ita lumine rationis perspectis atque praestructis recta uia contendimus ad Sacrum Oraculum, uisuri, an ex eo et quo pacto controuersia omnis de ortu domini dirimi possit, hoc consilio et hac sententia, ut quod ex literis sacris probari non possit, in eo subsistendum in dictamine rationis esse censeamus. Neque uero id melius perfici posse puto, quam si primum uideamus, utrum statim ab ipso DEO O. M. dominium proprie acceptum, siue priuatum Adamo, et post diluuium Noacho et filiis; siue uniuersale toti generi humano collatum sit: an uero potestas tantum facta humano generi utendi fruendique orbe terrarum, et quas is ambitu suo complectitur rebus: deinde posteriori casu, utrum principio aliqua fuerit rerum communio, et qualis illa tandem, an uero nulla: tum siue fuerit communitio, siue non, quomodo dominia rerum sint introducta.

XXV.

Quod itaque primo loco ad eorum sententiam attinet, qui dominium priuatum totius orbis terrarum in Adamum, et post diluuium in Noachum collatum a DEO putant, ea quidem ex sacris scripturis probari non potest, cum non aequae bene solum, sed et multo melius et rectius explicari, quae de concessione diuina cum primo, tum nono Geneseos capite leguntur, de facta potestate seu concessio iure utendi pro lubitu, sine modo praescripto, rebus, quae terra marique continentur, quam de priuato quodam orbis terrarum dominio possint, in unum hominem collato, ab eoque ad liberos primum Adami et Noachi, et ab his ad alios iure hereditatis, donationis aliisque titulis uariis translato.

Nam

Nam primum negari non potest, Adamum et Euam, cum ipsis DEUS benediceret, adiuncta concessione subiiciendi sibi terram, et bestiis terrestribus maritimisque dominandi, uniuersum genus humanum repraesentasse, et post diluuium DEUM O. M. non cum solo Noacho, sed et cum filiis eius locutum, et omnibus eandem potestatem denuo largitum esse, quam olim primis parentibus concesserat. Deinde ista stante sententia causam quaelibet gens habet dubitandi de iustitia possessionis terrarum suarum, quia et ii, qui istam sententiam defendunt, statuunt necesse est, occupationem non esse modum acquirendi dominii originarium, sed esse modum possessionem duntaxat apprehendendi rerum hereditate, donatione aut alio iusto titulo ad aliquem deuolutarum; et pleraeque gentes quando longissime respiciunt spatium praeteriti temporis, et memoriam regnorum terrarumque suarum recordantur ultimam, inde usque repetentes nullum alium uident titulum quam occupationis uacuae terrae pro se afferri posse, nesciis plane, an ea pars hereditatis ordine et ductu quasi legitimo ad se pertinuerit. Tum uero mallet scire, a quo insulae et terrae uacuae a nemine haecenus possessae, aut res, quae dominum habere desierunt, iure possint occupari? a primis uenientibus id fieri posse dici non potest, propterea quod ex illa sententia occupatio est modus acquirendae possessionis, non dominii, ut modo dictum, et qui nihilominus putant illas cedere primis occupantibus, produnt causam suam et uitium sententiae, dum sibi ipse manifeste repugnant.

XXVI.

Nec est, quod ad pactum aliquod tacitum refugium quaeras, quo scilicet homines, secundum ordinem nascendi orbis heredes, inter se conuenisse intelligendi sint, ut quas terras inter se non diuisissent, illae cederent occupantibus, hac sententia, ut occupatio non tam sit modus acquirendi

originarius, quam modus apprehendendi dominium earum rerum, quae in diuisionem non uenerunt, ab illis ipsis heredibus per tacitum, quod dixi, pactum, in incertos homines, ut in missilibus iactis fieri solet, translatum. Sed quam lubrica haec sit procedendi uia, facile quisque intelligit, qui haec ad usum applicans fingit gentem aliquam insulam nouiter in mari repertam occupasse, sed mox uenire aliam gentem uel plures, quae in partem insulae postulent admitti, ex ea ratione, quod omnes homines rerum, quae extra diuisionem manserint, sint domini pro indiuiso, et illis primis obiicientibus occupationem, pacto, quod dictum est, tacito suffultam, respondeant, se nunquam consensisse in id, ut terrae haecenus incultae totae cederent occupantibus, atque adeo pactum illud tacitum aut nullum esse, aut non uniuersale. Quid enim iam dicendum, aut qua ratione efficiendum, ut illa multitudo post aduentans consentire debuisset, et iam iure consensisse intelligatur? Si putas, consensum et ad eum obligationem ex facto antecessorum repetendum et eruendum esse, quo inde a primis mortalibus non alia ratione transmissae ad posteros orbis terrae fuerint, quam ex pacto minimum tacito, ut quae nunquam in diuisionem uenissent, et occupata a maioribus accepissent posteri, ea cederent primis occupantibus, quaeso unde hoc, in facto positum, probabitur? et qualia signa taciti consensus et pacti negantibus id unquam factum esse, afferentur? sin ad ipsum ius naturae confugiendum putas, dicendumque, quemlibet hominem et olim fuisse, et hodie esse obligatum ad consentiendum in id, ut quae a nemine possiderentur, cederent et relinquerentur occupantibus, ad conseruandam societatis humanae tranquillitatem, quaeso, quid est per dubias ambages et obscuras procedere, quo recta uia peruenire potuisses, si hoc non est? aut quid dici potest multis uerbis negatum esse, ut in fine tandem affirmetur idem, si hoc non potest? cur non aperte profiteris,

occupationem esse modum acquirendi dominii originarium, eumque plenissimum et ualidissimum? Sed scilicet illa sententiae de dominio Adami uniuersali magis conuenire uidentur, quam haec.

XXXVII.

Neque uero rectius procedunt illi, nec rationibus adductis satisfaciunt, qui duplex dominium in Adamum collatum docent, alterum commune et ad omne genus humanum pertiniens, alterum priuatum (totius orbis) et Adami proprium. Nam si utrumque dominium proprio uocabuli sensu interpreteris, id inde consequitur, eandem rem et uni et omnibus esse propriam, quo quidem nescio ego an quidquam inconuenientius possit excogitari? si uero primum improprie capias pro concesso a DEO usu rerum ab Adamo ad posteros hereditate aliisque titulis transmissarum, non solum fictione illa duplicis dominii nihil roboris sententiae accedit, nec dubia proposita remouentur, sed et manifestus ille abusus uocabuli dominii nescio quid non satis accuratum prodit.

XXVIII.

Melius quodammodo faciunt, qui in Adamo et post diluuium Noacho filiisque eius toti generi humano dominium orbis uniuersale oblatum statuunt, quod dum deinceps quisque occupando res ad suum usum acceptauerit, exorta fuisse dominia singularia et priuata sine intercedente pacto humano: sed nec huic tamen ego sententiae subscribere possum, partim quod ius humano generi in Adamo et Noacho filiisque eius concessum, dominium proprie et striete sumtum (ut quidem ab illis sumitur) dici non possit, cum praeter homines ipsos nemo unquam futurus fuit, quem ab illo usu excluderent, uid. *retro* §. 3. partim quod, etiamsi daretur, istud ius generi humano concessum, pro dominio uniuersali haberi posse, non appareat tamen, quomodo per occupationem dominia rerum singularia

constitui sine pacto humano, saltem tacito, potuerint, cum dominium uniuersale proprie dictum non possit non ius omnibus dare in omnia pro indiuiso, atque adeo quae ab uno occupata sunt, ut apud se essent perpetuo, ab alio possint uicissim eripi, nisi hic iuri suo renunciauerit pacto, minimum tacito, dum illum passus est occupata retinere, et ipse quoque fortasse simile quid fecit.

XXIX.

Itaque ergo optimum mihi uidetur dicere, DEUM O. M. fecisse quidem potestatem, aut si mauis, concessisse ius Adamo, et post diluuium Noacho cum filiis eius, et in iis utrimque uniuerso generi humano, utendi fruendique rebus terrestribus pariter atque maritimis, et terra marique ipso, quam possent optime, sed illam potestatem, illud ius nec singulare et priuatum, nec uniuersale dominium aut esse, aut dici posse, atque adeo id quidem certum esse, dominium non ab ipso Numine introductum, sed actu placitoque humano esse, siue id statim factum, siue post aliquam, qualemcunque tandem, communionem, fuerit, de quo mox paulo fusius tractabimus.

XXX.

Nec obstat, quo haec sententia oppugnari posse, et illa prima confirmari uidetur, quod sine dubio non plus iuris habeant homines nec in res ipsas, nec inter se, quam primi illi a Deo acceperint: iam si isti nudam facultatem utendi sine proprietate acceperint, et in iis omne genus humanum, consequens esse, ut non potuerit a posteris proprietates usurpari, seu distincta rerum dominia constitui, nec ab illis ipsis primis hominibus, nec a posteris; itemque nec respectu DEI, quia non plus quam facultatem utendi concesserit, nec respectu hominum inter se, quia omnibus illa facultas concessa fuerit. Conf. *Pufend. IV. 4. 10. et 11.* Nam ut operose non adducam, quae ad ea reposuerit *Pufendorsius d. 1.* et post eum *Dn. vander Muelen in Comment. ad Grot. II. 2. 2.*

speciatim contra *B. Dz. Zieglerum* disputauerit, summum omnium iudicio uirum, et Ictum consummatissimum, sed quod ad doctrinam de origine dominii, uisum nonnullis non satis distinxisse communionem negatiuam, qualem illam primaeuam fuisse Grotius et Pufendorfius asseruerunt, a positiua et illa, quae est rerum uniuersitatis. *v. Zieglerum ipsum in not. ad Grot. II. 2. 1. p. 216.* defensum ab *Obrechtio ad d.l. Grot. p. 1079.* illa, inquam, omnia uel tribus uerbis adiectis refelluntur, primos scilicet mortales, et in iis uniuersum genus humanum accepisse a DEO facultatem utendi rebus quam possent optime. Cuius negandi cum nulla causa idonea afferri, nec ex Scriptura, nec ex sana ratione possit, manifestum est, bene recteque mortales cum ratione DEI, tum ratione hominum inter se, instruisse rebus uti distinctis dominiiis, siue statim ab initio, siue aliquanto post, quia scilicet melior modus utendi, et corruptae naturae humanae conuenientior, ne animo quidem fingi, nedum adhiberi ac obseruari potuerit. Quo simul satisfactum esse puto illis, qui sine dominio orbis uniuersali (proprie dicto) toti generi humano donato non potuisse singularia dominia constitui arbitrantur.

XXXI.

Sed nec praeterea obstat, quod Jus Naturae cupiditatem alieni furtumque prohibeat, idemque illud simul cum primo homine coepisse tralatitium sit, atque adeo cum alienum quid intelligi et furtum nisi distinctis rerum dominiiis non possit, necesse sit ut statuamus, proprietatem rerum seu dominium non facto arbitrioque humano, sed ab ipso DEO aut decantata illa concessione, aut minimum ipso Jure Naturali statim constitutum effectumque esse, uel eo ipso, quo furtum et alieni cupiditatem prohibuerit, idque statim principio generis humani: quasi uero, ut multa alia silentio praeteream, Jus Naturae ita comparatum sit, ut omnia eius praecepta pari ratione hominum animis

insinuata a sapientissimo legislatore fuerint, et uno uelut contextu unoque impetu se in primis statim hominibus, primoque momento exeruerint, ut non potius multa diu quasi tecta in cerebro delituerint, et alia fortasse hodieque delitescant, donec, cum ius Naturae innotescat per dictamen rationis, dictamen autem subsequatur notitiam rei et cogitationem, notitia autem et cogitatio rei, quae non existat, nulla sit, existens res, et oculis animisque subiecta, per cogitationem dictamen rationis elicuerit.

XXXII.

Proximum est, ut dispiciamus, an primaeva quaedam communio ex Sacris Scripturis probari possit. Equidem id parum obstare puto, quod ordo possidendi res distinctis dominiis tanquam pulcherrimus non potuerit non conuenire statui integritatis, tanquam longe perfectissimo, atque adeo in eo nec potuerit, nec debuerit esse talis communio. Nam et nimis manifesto id, quod corruptam hominum naturam arguit, statui integerrimo applicatur, et conuenientissimum existimatur; et quantum ex Scriptura Sacra conici potest, status iste primus perbreue tempus durauit, et interea aliquam diuisionem uel occupationem inter Adamum et Euam factam esse nec uerisimile est, nec ex scriptura probari potest, ut adeo omnis res huc redeat, an ex statu corrupto quidquam afferri possit, quod communioni illi repugnet. Sed id quidem non plus quam illud roboris habet, quando dicitur, statum communionis rerum post lapsum non potuisse uel minimum temporis durare, sed fuisse naturae humanae siue rationali contrarium, ferinum, insociabilem, quia nimis itidem manifesto principium communionis cum eius duratione confunditur, nec ratio apparet, quare non primi mortales, antequam nimis multiplicarentur, potuerint, si uoluerint, in communi-
one bonorum uiuere, in tanta et terrae magnitudine, et rerum copia, et hominum contra paucitate. Nec por-

ro contradicere fibimet ipsis existimandi sunt, qui primae-
 uam asserentes communionem concedunt, quod quisque
 arripuerit ad suum usum, et consumere, si consumi pote-
 rat, uoluerit, id ei ab alio eripi non potuisse, quasi negan-
 tes dominium in ipsa communiōe proprietatem fuisse con-
 fiteantur. Nam loquuntur de fructibus et usu rerum, non
 proprietate seu dominio. Usū rerum et fructus aiunt
 aequaliter ad omnes pertinuisse, proprietatem ad nemi-
 nem, quippe quae tunc ne nota quidem fuerit. Sed et
 usum ita comparatum fuisse, ut alter in eo ab altero non
 potuerit turbari, id alii pacto cuidam, minimum tacito, ad-
 scribunt, ut *Pufendorfius*, et qui eum sequuntur; alii ex ipsa
 communionis natura et praeepto generali de custodienda
 societate et pace communi generis humani deducunt, ut
Dn. Thomasius loco jam supra adducto, J. J. D. II. 10. 77. et seqq.

XXXIII.

At enim uero illud grauius obstare puto, quod talis
 primaeua communiō, qua aliquamdiu primi homines ante
 et post diluuium aequaliter rebus usi fuerint, de rebus ipsis
 nihil habuerint proprium, donec augescenti indies generi
 humano placuerit paulatim a communiōe discedi, et distin-
 cta rerum dominia introduci, non possit liquido ex Sacris
 Literis probari, sed potius uestigia in contrarium extare
 uideantur, cum *quarto capite Genesios, vers. 2. 3. et 4. tum ca-
 pite nono, v. 26. et 27. et decimo passim*, licet ideo necesse non
 sit statuere, Adamum, et post diluuium Noachum, orbem
 terrarum inter filios suos diuisisse, ita ut ille Caino omnia
 immobilia, Abelo omnia mobilia addixerit, ut nonnullis ui-
 detur: hic autem suo arbitrio terminos posuerit filiis, qui-
 bus cuiusque posteritas contenta esse deberet; et multo
 minus, Adamum et Noachum id fecisse ex dominio orbis,
 ipsis solis a DEO collato: sed sufficiat, Cainum habuisse
 proprios agros, et Abelem proprios greges et armenta, et
 filios Noachi in diuersis terrarum partibus genus huma-

num propagasse. Equidem haec ita quoque commode explicari posse haut absurde dixeris, ut et greges et agri communes fuerint, et Cainus duntaxat magis rei agrariae, Abel contra pecuariae curam habuerit; Noachi autem filiorumque ipsius posterum post longum demum tempus certos terminos acceperint: sed ita reuera tantum dubia et probationis obstacula remouentur, nec ipsa sententia de primaeua communione directo et sat perspicue probatur.

XXXIV.

Et quamuis porro propugnantibus communionem ualde patrocinari uideatur *caput sequens undecimum, uersio potissimum secundo*, quo totus mundus, seu totum genus humanum commigrasse dicitur uersus orientem, et in plana quadam regione, appellata Sinear, confedisse, et post susceptam demum immensam illam et temerariam turris babilonicae aedificationem confusis a DEO linguis in omnes terras dispersum dissipatumque fuisse; tamen anceps est eius rei explicatio, et in utramque partem trahi potest, nempe et ante commigrationem habuisse singulas familias proprias terras, proprios greges et armenta, sed illis relictis, et his secum uel distinctis uel confusis abductis, alium in locum una migrare placuisse; et non habuisse, sed post dissipationem demum illa accepisse et tenuisse: itemque occupatam terram Sinear et communione possessam, et distinctis rerum dominiis fuisse.

XXXV.

Equidem *Huberus*, uir celeberrimus, nihil ait sibi dudum minus placere, aut ad sensum suum sollicitare potuisse, quam quod doctis aliquot uiris in mentem uenerit contendere, nullam inter primaeuos mortales unquam fuisse, nullam etiamnum superesse rerum inter omnes homines communionem, cum tamen non solum olim omnia simul occupari non potuerint, sed non nisi multi temporis lapsu pleraque terrarum occupata fuerint, atque adeo semper, quae
occu.

occupanda restiterint, in communione permanferint; sed et hodieque constat, nondum omnes terrarum partes occupatas esse, adeoque in communione hucusque perstitisse, praeter easque in multis animalibus, quae aethere, quae mari terraque contineantur, non potuisse desinere communionem, quia nunquam desinere potuerit occupatio singularum. Vid. *Digress. P. 1. L. 4. c. 11. et de Jur. Ciuit. L. 2. sect. 4. c. 1. §. 18. et 19.* Quibus addi potest ex Pufendorffio, quod dominium sit qualitas moralis, non cum ipsis rebus enata, sed iis facto humano superaddita, et exinde necti argumentum, quia non potuerit dominium natura sua aliter quam a possessione incipere, possessio autem sit facti, necesse esse ob fugam infiniti, ut modus acquirendi domini originarius inceperit uel ab occupatione uel a diuisione, utramque autem harum communionem supponere. Quo argumento nouissime usus est *Dn. Thomafus in F. J. N. et G. L. 2. c. 10. §. 7.*

XXXVI.

At enim uero puto aliquantum cautius quam ab Hubero factum, procedendum esse. Nam si per communionem intelligas statum hominum, non omnia, quae terrarum orbis complectitur, possidentium, sed ius tamen ad omnia, quae restant, habentium, aut occupanda, aut si occupari non possint, communiter usurpanda: atque sic magis uocabulo communionis denotes statum rerum nondum occupatarum, aut denuo nullius factarum, quatenus a quolibet primum ueniente, caeteris paribus, occupari possunt, ea quidem communitio uix in dubium uocari potest, nisi ab eo, qui sententiam fouens de priuato dominio totius orbis in Adamum et Noachum a DEO ipso collato, pertinaciter uoluerit defendere, quae ex ea contra rationem et experientiam, et sensum propemodum communem consequuntur. Porro quoque, si per communionem intelligas statum hominum primorum ante ul-

lura usum rerum creatarum, quatenus si iis uti distinctis separatisque dominiis uoluerint, necesse habuerint possessionem earum apprehendere, praecedente uel nuda occupatione, uel etiam diuisione, atque adeo facto humano introducere dominium rei, quod haec natura non continet; atque sic quoque communionis uocabulo indices magis statum rerum, quatenus ante occupationem et diuisionem ab hominibus factam non possint dici in dominio fuisse, quia dominium qualitas moralis sit, non physica: nemini ego quidem litem de uocabulo mouebo, sed quantum haec uocabuli communionis significatio ab illa differat, quam mox subiiciam, et alias strenue *Dn. Thomafius* defendit, et quam parum ab una ad alteram inferri possit, facile intelliget, qui et hanc tertiam communionis significationem mox subsequituram expenderit, et ex superioribus (*v. §. 20.*) repetiuerit, rationem quidem id nosse, rerum dominia non cum ipsis rebus extitisse, sed utrum statim occupatione diuisioneque hominum introducta, an post aliquam demum tertii generis communionem fuerint, id liquido determinare non posse.

XXXVII.

At si per communionem intelligatur status primorum mortalium, quo aliquamdiu ius utendi fruendi rebus ad uitae cultum pertinentibus habuerint singuli, at ex rebus ipsis proprium possederint nihil, ut a *Grotio*, *Pufendorffio* aliisque: tum uero non solum id adeo mirum uideri non debet, si haec talis communio negetur, cum nec ex sacris literis, nec ex sana ratione liquido probari et demonstrari possit: sed et porro accurate attendendum, utrum haec ipsa communio statuatur positua an negatiua fuisse, i. e. utrum dicatur, res in communionem existentes cum quod ad proprietatem, tum quod ad usum et fructus, omnium fuisse pro indiuiso, quem in sensum communionem describit *Huberus d. tr. d. Jur. Civ. d. l. §. 15.* an uero dicatur, res il-

las quod ad usum et fructum ad omnes pertinuisse, quod ad proprietatem fuisse nullius, ne omnium quidem pro diuiso. Nam qui positiuam aiunt fuisse, necesse habent statuere, ius generi humano in res creatas concessum a Deo esse et dici posse proprio sensu dominium uniuersale: qui negatiuam dicunt, sentiunt contra, quia scilicet omnes homines coniunctim sumti non habeant, quem ab usu sibi concessio excludant. Ex quibus consequitur partim, Huberum parum sibi in doctrina de origine dominii constituisse, qui alio loco docuerit, proprietatem rerum in primaeua communionem ad omnes pro diuiso pertinuisse, alio contra, dominium non esse, nec dici posse, quando nemo sit, qui ab usu rei excludatur: partim, non frustra esse distinctionem communionis in positiuam et negatiuam, cum non sufficiat accuratis ingeniis statuere primaeuam communionem, nisi simul accurate, qualis illa fuerit, definiuerint, licet eorum, qui statim occupatione rerum dominia formata et constituta arbitrantur, parum uideatur interesse, positiuam illa communitio an negatiua fuisse dicatur. Vid. *Dn. Titius in Obs. ad Pufend. de O. H. et C. Obs. 279. n. 2.*

XXXVIII.

Sed quod tandem ad meam sententiam de primaeua communionem attinet, primum illam communionem, quae statum magis rerum nunquam occupatarum, aut ante factam occupationem, quam hominum designat, ego non nego et olim fuisse, et hodieque esse: deinde ex eo genere communionis, quae ante ortum dominii, ut id hodie habemus, aliquamdiu inter primaeuos mortales floruisse dicitur, positiuam, quae vocatur, fictam ego (sc. uniuersalem) et nullam propter fictum dominium uniuersale; negatiuam uero nec penitus reiiciendam et pernegandam, nec nimis confidenter asserendam, pertinaciterque propugnandam, sed quasi in medio reliquendam esse censeo, idque ea potissimum ratione, quod nec probari illa luculenter ex scripturis sacris, nec tamen conuelli etiam ex iis possit, atque adeo certius nihil afferente scriptura, eatenus standum rationis iudicio,

dicio, quatenus nec asseri certo primaellam communionem, nec negari posse censeat, caeterum autem inclinatio in illam iam propemodum commutanda in contrariam esse uideatur, postquam accedente lumine scripturae manifestum est, rectam hominum naturam et a mala libidine uacuum non diu durasse, sed corruptam fuisse, antequam tres homines, nedum tres aut plures familiae extiterint, atque hinc suspicio oritur, cum diuersis et separatis familiis rerum quoque proprietatem coepisse.

XXXIX.

Restat nihil amplius, quam ut perpaucis videamus, qua ratione, siue tandem aliquam uniuersalem communionem rerum dominia praecessisse, siue ea statim occupatione hominum diuisioneque coepisse dicamus, rerum dominia introducta fuerint. Nempe cum sacro Codice nihil de pacto humano, expresso uel tacito contineatur, ratione autem nulla eius necessitas ostendi possit, per ea, quae supra dicta sunt, ne eo quidem casu, (si rem accurate inspiciamus) quo plures simul in unam rem inciderint, cum ex interposito pacto, cuius res dominio, aut quae rei pars cedere debeat, non tam occupatio uim acceperit, quam persona aut pars rei determinata fuerit, in quam illa uim suam exerere debuerit: acquiescendum et hic esse rationis iudicio existimo, originem dominii recte deduci ab occupatione rerum, eaque et per se ualida sine ullo accedente pacto hominum, & unico modo acquirendi dominii originario. Nam quod aliqui diuisionem saepe cum occupatione coniungunt, id aut in eam sententiam interpretandum est, quam nos de diuisione tenemus: aut si quis aliorsum acceperit, eum necesse est falli. Diuisio scilicet aut occupationi accedit, quando duo pluresue rem aliquam simul occupant, occupatamque deinde diuidunt; aut alii modo acquirendi dominii deriuatio, quando pars rei propriae alteri donatur uel uenditur, uel alio titulo in eum transfertur, nunquam uero per se modus est acquirendi, nec originarius, nec deriuatiuus.

FINIS.